
Montemonaco lì 10-12-19

   IL FUNZIONARIO
   MAZZARELLI ANGELO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  201   Del  10-12-19

Registro Generale 441

Oggetto: AFFIDAMENTO  INCARICO PER STUDIO DI FATTIBILITA' E
NOMINA  R.U.P.  - REALIZZAZIONE DI STRUTTURE FINA=
LIZZATE ALLA DELOCALIZZAZIONE DI SUPERFICI DI PRO=
PRIETA' COMUNALI INAGIBILI

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-12-2019 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO TECNICO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza
del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTO l’art. 5, comma 2, lettera g), del medesimo decreto legge n. 189 del 2016, il
quale prevede che il Commissario straordinario può delegare ai Presidenti delle
regioni, in qualità di Vice Commissari, le funzioni a lui attribuite dal medesimo decreto;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 27 ottobre 2016, con la quale sono stati
estesi, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi sismici che hanno colpito
nuovamente i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 26
ottobre2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la citata delibera del
Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono stati
ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che hanno
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30 ottobre
2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del 25
agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

VISTO Il comma 998 dell’articolo 1 della Legge 30.12.2018, n. 145, con il quale è stato
prorogato al 31.12.2019 lo stato di emergenza relativo al sisma del centro Italia del
2016;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre 2016, hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi immobili
pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture, tra cui, i magazzini e le rimesse
automezzi e macchine operatrici di proprietà comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 408, recante
“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a
partire dal giorno 24 agosto 2016;

EVIDENZIATO che questo Ente è proprietario ed affittuario dei sotto elencati immobili
destinati a magazzini, rimessa automezzi e macchine operatrici destinate anche al
Servizio di Protezione Civile:

Edificio di proprietà comunale sito nel Capoluogo, in Via Roma e distinto al
Catasto al Foglio n. 13 con il Mappale n. 223, con 18,81 mq adibiti a Garage per
uso Comunale.
Scheda AeDES n. 2 redatta dalla squadra P1241 in data 08/11/2016 con la quale
viene dichiarata l’inagibilità “E – Edificio INAGIBILE”;
Edificio di proprietà comunale sito nel Capoluogo, in Via Circonvallazione Nord
e distinto al Catasto al Foglio n. 12 con il Mappale n. 512, con 189,78 mq adibiti
a Garage per uso Comunale.
Scheda AeDES n. 001 redatta dalla squadra 2219 in data 05/05/2017 con la
quale viene dichiarata l’inagibilità “B – Edificio TEMPORANEAMENTE INAGIBILE
(in tutto o in parte) ma AGIBILE con provvedimenti di P.I.”;
Edificio sito a Ropaga e distinto al Catasto al Foglio n. 21 con il Mappale n. 495
Sub. 6, il quale è in locazione al Comune di Montemonaco, per una superficie
pari a 290,08 mq adibiti a Garage per uso Comunale.
Scheda AeDES n. 004 redatta dalla squadra P763 in data 07/10/2016 con la
quale viene dichiarata l’inagibilità “B – Edificio TEMPORANEAMENTE INAGIBILE
(in tutto o in parte) ma AGIBILE con provvedimenti di P.I.”;

DATO ATTO:
-che non è possibile definire i tempi precisi per la riparazione ed il ripristino delle
agibilità, in quanto detti immobili seguiranno le procedure della ricostruzione pubblica.
-che i suddetti locali sono adibiti a deposito di attrezzature e mezzi per la corretta
esecuzione di servizi essenziali;

RITENUTO quindi di doversi avvalere di quanto disposto dall’Ordinanza n. 408 art. 2
“Realizzazione di strutture e moduli temporanei ad usi pubblici”, in quanto la
realizzazione di una nuova struttura ad uso garage e rimessa macchine operatrici ed
automezzi risulta essere indispensabile per funzionamento dei servizi essenziali;

TENUTO CONTO:
- che occorre richiedere alla Protezione Civile della Regione Marche un parere
relativamente:

idoneità dell’area dove ubicare la struttura temporanea;
Ammissibilità alla contabilità speciale;
Congruità dell’importo richiesto;

- che al fine di richiedere il suddetto parere è necessario predisporre un progetto di
fattibilità con relativa stima dei costi e quadro economico;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



- che risulta possibile provvedere all'esecuzione dello studio di fattibilità avvalendosi
dell'U.T.C. nella persona dell’Arch. Tosti Fabio il quale possiede le necessarie
competenze;

DATO ATTO che risulta indispensabile nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, R.U.P. che può essere identificato nella persona del Geom. Pagliaroni
Vittorio, il quale possiede i requisiti previsti dalle norme vigenti per svolgere il ruolo di
Responsabile Unico del Procedimento degli interventi in argomento;

VISTA la dichiarazione in data 09.12.2019 a firma dell’Arch. Tosti Fabio inerente:
L’assenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale;
La presa visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Montemonaco approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 2.4.2014;

VISTA la dichiarazione in data 09.12.2019 a firma del Geom. Pagliaroni Vittorio
inerente:

L’assenza di cause di conflitto di interesse anche potenziale;
La presa visione del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Montemonaco approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 2.4.2014;

VISTO il Decreto sindacale n.° 15 del 30.09.2019, con il quale è stato conferito al Vice
Sindaco e Assessore del Comune di Montemonaco, Angelo Mazzarelli, la responsabilità
dell’Area Tecnico Manutentiva;

DETERMINA

1) di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del
presente dispositivo;

2) di affidare all'Arch. Tosti Fabio, dipendente a tempo determinato presso questo
Ente l'incarico per lo studio di Fattibilità per la "Realizzazione di strutture e moduli
temporanei ad usi pubblici", art. 2 Ordinanza n. 408;

3) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, per gli interventi sottoelencati, il
Geom. Pagliaroni Vittorio, dipendente a tempo determinato di questo Ente, il quale
possiede i requisiti soggettivi ed oggettivi previsti dalla legislazione vigente:

Realizzazione di strutture finalizzate alla delocalizzazione di superfici di
proprietà comunali inagibili;

4) di stabilire che il Responsabile Unico del Procedimento Geom. Pagliaroni Vittorio,
dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore compresa quella
speciale relativa alla emergenza sisma del centro Italia 2016 e seguenti;

5) di attestare – in relazione al presente provvedimento – l’assenza di ipotesi di
conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



6) di dare atto che non si rende necessario il visto di regolarità contabile in quanto il
presente atto non comporta impegno di spesa;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

10-12-2019 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 Grilli Francesca

_______________________________________________________________

N. 746 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 19-12-2019.

Montemonaco, lì 19-12-2019

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINAZIONI TECNICO n. 201 del 10-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO


